<sup>61</sup> Veja-se *Periphyseon*, III, 4791-4832, ed. JEAUNEAU, pp. 164-65, em que a descrição material e sensível do corpo humano, nomeadamente através da sua composição a partir dos quatro elementos e da associação, corrente, de cada um dos cinco sentidos a cada um dos elementos, é apresentada como uma mais-valia relativamente à natureza angélica, puramente espiritual.

<sup>62</sup> João Escoto Eriúgena, *Periphyseon*, II, 327-334, ed. É. JEAUNEAU, CCCM, , Brepols, Turnhout 1997, p. 17: «(...) homo ad imaginem dei factus est, ut in eo omnis creatura et intelligibilis et sensibilis ex quibus ueluti diuersis extremitatibus compositus unum inseparabile fieret, et ut esse medietas atque adunatio omnium creaturarum. Non enim ulla creatura est quae in homine intelligi non possit, unde etiam in sanctis scripturis omnis creatura nominari solet. In euangelio siquidem scriptum est: 'Predicate euangelium omni creaturae'». Cf. também *Periphyseon*, II, 189-204, ed. JEAUNEAU, p. 11.

<sup>63</sup> João Escoto Eriúgena, *Homilia sobre o Prólogo de João*, 19, ed., trad. e comentário de É. JEAUNEAU, Paris, ed. Cerf, 1969, pp. 292-296: «Tercius mundus est qui, ratione medietatis, et superiores spiritualium et inferiores corporalium in seipso copulat et de duobus unum facit, et in homine solo intelligitur in quo omnis creatura adunatur. Corpore enim constat et anima. Corpus de hoc mundo, animam de altero mundo colligens, unum facit ornatum. (...) Ideo homo dicitur omnis: omnis namque creatura in ipso ueluti in officina quadam conflatur.»

<sup>64</sup> Em particular, nas palavras de P. Lucentini: «Dans la philosophie de Maxime, de fait, la théorie de la double création et le dualisme ontologique de la nature humaine sont tempérés par la conception aristotélicienne et stoïcienne d'un monde organiquement constitué d'esprit et de matière, d'âme et de corps. La circumincession du monde spirituel et du monde sensible se reflète et s'accomplit en l'homme, microcosme spirituel et sensible, moyen terme et synthèse finale du tout», P. LUCENTINI, «Le thème de l'homme-microcosme dans la patristique grecque et chez Jean Scot Érigène», dans *Diotima* 7 (1979) 113.

<sup>65</sup> João Escoto Eriúgena, *Periphyseon*, IV, 723-728, ed. É. JEAUNEAU, pp. 27-28: «Humana siquidem naturam uniuersitate totius conditae naturae tota est, quoniam in ipsa omnis creatura constituta est, et in ipsa copulata, et in ipsam reuersura, et per ipsam saluanda. Audi creatorem ipsius dicentem: 'Predicate euangelium omni creaturae', homini profecto». Veja-se também (entre muitas outras ocorrências), *Periphyseon*, II, 209-216, ed. JEAUNEAU, p. 12.